
 

 1 

C O M U N E   D I   M A R Z I O          
Provincia di Varese 

                           

 

COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

D E L 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

 

N. 057 del 09.08.2021 
 

REGISTRO GENERALE  

N. 109 del 09.08.201 

(art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 
 
 
OGGETTO APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

l’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE CON MESSA 

IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA IN VIA DEL 

POZZETTO CUP: C51B21005270002. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

 2 

IL SOTTOSCRITTO GEOM.  MAURO BIGNAMI 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 
Richiamata l’art. 9, comma 1 e 2, della convenzione stipulata il 06.08.2019 inerente la gestione 

associata dell’ufficio tecnico tra il comune di Marzio e quello di Lavena ponte Tresa, come da 

schema approvato con Deliberazione di Consilio Comunale N. 24 del 01.08.2019, con la quale sono 

attribuite al sottoscritto le  funzioni di responsabile dell’area tecnica; 

 

Visto il Decreto del Sindaco di Marzio n. 8 del 09/08/2019 con il quale è stata formalizzata la 

nomina a Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

 

Rilevato che il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come modificato con 

D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 11 Novembre 2020, ed in modo particolare: 

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 

2021: 

1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per l’anno 

2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione 

di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi 

per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti 

contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia 

di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 

Gennaio 2020; 

3. Il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel 

caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate. 

 

PREMESSO CHE: 

- il contributo complessivo assegnato al Comune di MARZIO  è pari ad € 100.000,00; 

- con la delibera di Giunta Comunale n. 19 del  23.07.2021 l’Amministrazione Comunale ha 

stabilito di destinare il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160  per l’anno 2021, pari a 

€ 100.000,00 oltre ad € 20.000,00 quali fondi propri di bilancio per interventi di ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA IN VIA DEL POZZETTO, dando indirizzo al 

Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale del convenzionato comune di Lavena Ponte 

Tresa affinché provveda alla redazione del PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED 

ECONOMICA;  

 



 

 3 

- con delibera di C.C. n 25 del 30/07/2021 è stata approvata la delibera avente ad oggetto 

“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - PROVVEDIMENTI.”; 

 

- il Settore Gestione Tecnico Territoriale del comune di Lavena Ponte Tresa ha redatto e presentato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA IN VIA DEL POZZETTO” per un importo di € 

120.000,00= di cui € 96.500,00 per opere ed € 23.500,00 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

- in data 30 luglio 2021 la Giunta Comunale, con atto n. 21, ha approvato gli atti tecnico contabili 

costituenti il progetto di fattibilità tecnica ed economica “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 

STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA IN VIA DEL POZZETTO” per un importo di € 

120.000,00= di cui € 96.500,00 per opere ed € 23.500,00 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

- con determinazione di questo settore n. 55 (Reg. Gen. 107) del 04.08.2021 è stato affidato al Dott. 

Architetto ANDREA  BENIGNA Via Monte Canin n° 9, 21100   Varese, P. IVA  03149510129  il 

servizio di redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, contabilità e redazione C.R.E. per l’ 

“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA 

DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA 

IN VIA DEL POZZETTO”;  

 

DATO ATTO CHE il Dott. Architetto ANDREA  BENIGNA ha redatto e presentato al protocollo 

comunale in data 09.08.2021 n. 2139, il progetto definitivo-esecutivo “INTERVENTO DI 

ADEGUAMENTO STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA 

DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA 

IN VIA DEL POZZETTO” per un importo di € 120.000,00= di cui € 96.500,00 per opere ed € 

23.500,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale secondo il seguente quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
(con riferimento agli articoli 16 e 22 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

 

a)  LAVORI E COSTI DELLA SICUREZZA: 
 

a.1 LAVORI: - da assoggettare al ribasso d’asta: € 93.000,00 
 

a.2 COSTI DELLA SICUREZZA da riconoscersi 

all’Impresa ai sensi della normativa vigente – da non 

assoggettare al ribasso d’asta:  € 3.500,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   in uno  →  €  96.500,00 

 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

b.1 IVA: 

b.1.1 IVA 10% sui lavori e costi della sicurezza € 9.650,00 
 

b.2. Spese per: 

b.2.1 Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica- definitivo-esecutivo, direzione lavori con 



 

 4 

contabilità lavori e CRE – importo lordo, comprensivo 

di contributo previdenziale e fiscale; 

b.2.2 Collaudo strutturale; 

b.2.3 Imprevisti ai sensi art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016; 

b.2.4 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs. 

n.50/2016; 

b.2.5 Spese di validazione progetto – art. 26 D.Lgs. n. 

50/2016 

- ……………………………………………… Totale 

voce b.2 € 13.850,00 

→  Totale somme a disposizione dell’amministrazione         

in uno  → € 23.500,00 

  TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA:                                 € 120.000,00 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE 

CON MESSA IN SICUREZZA DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER 

MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA IN VIA DEL POZZETTO” CUP: 

C51B21005270002, composto dai seguenti documenti: 

Documento A) Relazione generale e tecnica 

Documento B) Relazioni  specialistiche  

 

Documento C) Elaborati grafici: 

 

Tav. 1) COROGRAFIA: ESTRATTO CARTA TECNICA REGIONALE, ESTRATTO 

P.G.T. TAV. DP 4 – VINCOLI, ESTRATTO P.G.T. TAV. PR 3.2, ESTRATTO 

AEROFOTOGRAMMETRICO, ESTRATTO ORTOFOTO, ESTRATTO TAV. 

1C – DEFINIZIONE DEL RETICOLO IDROGRAFICO MINORE– SCALA: 

1:1.000. 1:2.000, 1:5.000, 1:10.000; 

 Tav. 2) STATO DI FATTO: PLANIMETRIA, SEZIONE 1-1  E DOCUMENTAZIONE 

FOTOGRAFICA   – SCALA: 1:50, 1:100; 

 Tav. 3) SOLUZIONE PROGETTUALE: PLANIMETRIA DI DETTAGLIO CON 

EVIDENZATI INTERVENTI DI PROGETTO – SCALA 1:100; 

 Tav. 4) SOLUZIONE PROGETTUALE: CARPENTERIA COPERTURA, SEZIONE 

1-1 E PROSPETTI – SCALA 1:50, 1:100; 

 Tav. 5) SOLUZIONE PROGETTUALE: PARTICOLARI ESECUTIVI 

CARPENTERIA METALLICA – SCALA 1:5; 

 

Documento D) Calcoli delle strutture e degli impianti:  

Doc. D1) Calcoli delle strutture (trave in legno lamellare) 

Documento  E) Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

Documento F) Piano di sicurezza e di Coordinamento di cui all’articolo 100 del D.Lgs. n. 

81/2008 → non necessario per il tipo di intervento, mentre viene allegato il 

quadro di incidenza della manodopera; 

Documento  G) Computo metrico estimativo e quadro economico di spesa 

Documento H) Cronoprogramma  

Documento I) Elenco dei prezzi unitari 

Documento L) Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 

 

 

 

 

 



 

 5 

DATO ATTO che: 

- l’opera è finanziata dal contributo previsto dalla legge 27 dicembre 2019, N. 160 (legge di bilancio 

2020) per € 100.000,00 e con fondi propri di bilancio per € 20.000,00; 
 

- la spesa pari a € 120.000,00 è prevista all’intervento 2.02.01.09 capitolo 20810105/art. 1 del 

bilancio di previsione 2021; 
 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare la spesa relativa al quadro economico del progetto  

composto dagli elaborati sopra elencati al fine di poter procedere con le operazioni di gara per la 

scelta del contraente cui affidare l’appalto per l’esecuzione dei lavori; 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare gli atti tecnico contabili costituenti il progetto definitivo-esecutivo “INTERVENTO 

DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE CON MESSA IN SICUREZZA 

DELL’INFRASTRUTTURA COMUNALE PER MANIFESTAZIONI PUBBLICHE UBICATA 

IN VIA DEL POZZETTO” CUP: C51B21005270002, redatti dal Dott. Architetto ANDREA  

BENIGNA, che prevede una spesa complessiva di € 120.000,00 di cui € 96.500,00 per opere ed 

€ 23.500,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 
 

2. di impegnare la spesa di euro 120.000,00, come dettagliato nel quadro economico di progetto e 

riportato in premessa, imputando la spesa all’intervento: 2.02.01.09 – capitolo: 20810105/art. 1 

del bilancio di previsione 2021 

 

3. di dare atto che il progetto è relativo al CUP: C51B21005270002; 

4.  

5. di dare atto che l’opera è finanziata dal contributo previsto dalla legge 27 dicembre 2019, N. 160 

(legge di bilancio 2020) per € 100.000,00 e con fondi propri di bilancio per € 20.000,00; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del TUEL 

267/2000, come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità 

tecnica; 

7. di sottoporre il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo preventivo 

ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. mediante rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, dopodiché, trattandosi di impegno di 

spesa, diverrà esecutivo ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L.; 

 

8. di iscrivere il presente atto nel registro delle determinazioni e disporne la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.marzio.va.it sull’Albo Pretorio on line ed alla 

sezione “trasparenza” ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012. 

 

      Il Responsabile del Settore 

                         F.TO Geom. Mauro Bignami 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.marzio.va.it/


 

 6 

 
ATTESTAZIONE SULLA REGOLARITA' CONTABILE e 

 COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 

VISTO: ai sensi dell’art. 183 del TUEL, SI DÀ ATTO che la presente determinazione è regolare 

sotto il profilo contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo  

soprassegnato,  la si rende esecutiva. 

 

 

Data   09.08.2021 

 
IL RESPONSABILE  

DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente provvedimento è stato pubblicato il giorno 23.08.2021   sul sito web istituzionale 

(www.comune.marzio.va.it)  di questo Comune accessibile al pubblico, ex art. 32 comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69, e vi  rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 

Dalla Sede Municipale 23.08.2021 

N.  2017/2021            Registro  Pubblicazioni 

Il Messo Comunale 

F.to Enrica LOMBARDO 


